
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 3891 del 31/05/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 30/05/2019 
N° Delibera: 83 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ES ECUTIVO DI 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL CEN TRO STORICO DI 
BUONOPANE. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi trenta del mese di Maggio alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                        
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                     
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni AMODIO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

� Con delibera n.24 del 18 Dicembre 2018 il C.d.A. del G.A.L. Terra Protetta  ha approvato la pre-

informativa relativa al Bando di attuazione della T.I. 7.5.1 “Sostegno a investimenti di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala”; 

� Il Bando prevede una erogazione di aiuti per un importo complessivo di Euro 1.300.000 a favore 

dei Comuni dell’area del GAL Terra Protetta; 

� Il comune di Barano d’Ischia rientra nelle aree rurali C e D e nello specifico nel territorio del 

G.A.L. Terra Protetta; 

� l’Amministrazione Comunale intende partecipare alla Misura 7.5.1 di cui in premessa con il 

progetto esecutivo di “Riqualificazione e Valorizzazione turistica del centro storico di Buonopane”, al 

fine di promuovere e valorizzare le tradizioni ed il territorio locale; 

� il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico è composto dai seguenti elaborati: 

� R.1 Relazione Generale; 

� R.2 Computo Metrico Estimativo; 

� R.3 Elenco Prezzi; 

� R.4 Stima Incidenza della manodopera 

� R.5 Stima Incidenza della sicurezza; 

� R.6 Quadro economico; 

� R.7 Cronoprogramma; 

� R.8 Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

� R.9 Piano di sicurezza e Coordinamento; 

� R.10 Fascicolo dell’Opera; 

� R.11 Capitolato Speciale d’Appalto; 

� R.12 Schema di contratto; 

� G.1 Inquadramento territoriale; 

� G.2 Stato di Fatto: Planimetria; 

� G.3 Stato di Progetto: Planimetria; 

� G.4 Stato di Fatto e di Progetto: Sezioni; 

� G.5 Stato di Progetto: Particolari Costruttivi; 

� G.6 Stato di Fatto: Documentazione Fotografica. 

� il progetto su indicato prevede un quadro economico per un importo complessivo di € 

100.000,00 come appresso specificato: 

A) LAVORI      IMPORTO  

A.1) Importo Lavori a base d’Asta     

 €            

93 965,03 

A.2) 

Oneri non soggetti a ribasso (Oneri per la sicurezza ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008)   

 €                  

939,65 

 TOTALE A = (A.1+A.2)     

 €           

94 904,68 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.       

B.1 Imprevisti (max. 5% di A)   

 €             

4 745,23 

B.2 Spese Tecniche e Generali sui Lavori (max.10% di A)      €             



9 490,47  

B.3 Oneri di Discarica     

 €             

8 098,10 

B.4 
I.V.A. (22% di A + B.1 + B.3) 

    

 €           

23 704,56 

B.5 I.V.A. sulle spese tecniche e generali (22% di B.2)     

 €             

2 087,90 

 TOTALE B = (B.1+B.2+B..3+B.4+B.5)     

 €           

48 126,27 

C) TOTALE LAVORI C = (A+B)     

 €          

143 030,95 

D) FORNITURE    

D.1 

Spese per attrezzature funzionali alla realizzazione 

degli interventi (max.50% di D.1)    

 €               

5 050,00  

D.2 Spese Tecniche e Generali Forniture (max.5% di D.1)    

 €                

252,50  

D.3 I.V.A. sulle forniture (22% di D.1)   

 €              

1 111,00 

D.4 I.V.A. sulle Spese Generali Forniture (22% di D.2)     

 €                   

55,55 

D.4 

TOTALE D SOMME A DISPOSIZIONE 

(D.1+D.2+D.3+D.4)   

€               

6 469,05 

          

  T O T A L E   COPLESSIVO = (C+D)     

 €        149 

500,00  

DELIBERA 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di dare atto che: 

- il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Crescenzo Ungaro, Responsabile del V Settore, 

denominato “Riqualificazione e Valorizzazione turistica del centro storico di Buonopane” 

è stato validato in data 28/05/2019 ai sensi  dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

- la spesa troverà copertura con la misura 7.5.1. del G.A.L. Terra Protetta – Strategia di 

Sviluppo Locale; 

� di approvare il progetto esecutivo per l’intervento di “Riqualificazione e Valorizzazione 

turistica del centro storico di Buonopane”,composto dai seguenti elaborati: 
� R.1 Relazione Generale; 

� R.2 Computo Metrico Estimativo; 

� R.3 Elenco Prezzi; 

� R.4 Stima Incidenza della manodopera 

� R.5 Stima Incidenza della sicurezza; 

� R.6 Quadro economico; 

� R.7 Cronoprogramma; 



� R.8 Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

� R.9 Piano di sicurezza e Coordinamento; 

� R.10 Fascicolo dell’Opera; 

� R.11 Capitolato Speciale d’Appalto; 

� R.12 Schema di contratto; 

� G.1 Inquadramento territoriale; 

� G.2 Stato di Fatto: Planimetria; 

� G.3 Stato di Progetto: Planimetria; 

� G.4 Stato di Fatto e di Progetto: Sezioni; 

� G.5 Stato di Progetto: Particolari Costruttivi; 

� G.6 Stato di Fatto: Documentazione Fotografica. 

� di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

A) LAVORI      IMPORTO  

A.1) Importo Lavori a base d’Asta     

 €            

93 965,03 

A.2) 

Oneri non soggetti a ribasso (Oneri per la sicurezza ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008)   

 €                  

939,65 

 TOTALE A = (A.1+A.2)     

 €           

94 904,68 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.       

B.1 Imprevisti (max. 5% di A)   

 €             

4 745,23 

B.2 Spese Tecniche e Generali sui Lavori (max.10% di A)     

 €             

9 490,47  

B.3 Oneri di Discarica     

 €             

8 098,10 

B.4 
I.V.A. (22% di A + B.1 + B.3) 

    

 €           

23 704,56 

B.5 I.V.A. sulle spese tecniche e generali (22% di B.2)     

 €             

2 087,90 

 TOTALE B = (B.1+B.2+B..3+B.4+B.5)     

 €           

48 126,27 

C) TOTALE LAVORI C = (A+B)     

 €          

143 030,95 

D) FORNITURE    

D.1 

Spese per attrezzature funzionali alla realizzazione 

degli interventi (max.50% di D.1)    

 €               

5 050,00  

D.2 Spese Tecniche e Generali Forniture (max.5% di D.1)    

 €                

252,50  

D.3 I.V.A. sulle forniture (22% di D.1)   

 €              

1 111,00 

D.4 I.V.A. sulle Spese Generali Forniture (22% di D.2)     

 €                   

55,55 



D.4 

TOTALE D SOMME A DISPOSIZIONE 

(D.1+D.2+D.3+D.4)   

€               

6 469,05 

          

  T O T A L E   COPLESSIVO = (C+D)     

 €        149 

500,00  

� di dare atto che la spesa complessiva di € 149.000,00 per la realizzazione dell’intervento troverà 

copertura con la misura 7.5.1. del G.A.L. Terra Protetta – Strategia di Sviluppo Locale; 

� di dare atto, altresì, e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del presente 

provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo Ungaro Responsabile dell’V 

Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dare atto che il progetto ed i relativi allegati, pur formando parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, non sono ad essi materialmente allegati, ma restano agli atti di 

ufficio; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott. Giovanni AMODIO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 31/05/2019 al 15/06/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3892 del 31/05/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Giovanni AMODIO 


